I. Obiicitur *l. in rem 22. in fin. ff. de rei vindicat.* Ex quo apparet etiam usucapta vota & bona fide esse restituenda. Ergo usucapio non tribuit dominium. Resp. ad illam *l. vide quæ in thes 1. hac disputatione sunt dicta.*

- Ad Thes. 9.]* Possessio ad usucipationem est necessaria, sine quo non procedit usucapio.
 13 Possessionē intelligimus ciuilē solā, vel cū naturali coniunctā, nō naturalera solā. *Dinus in c. sine possē. 3. n. 3. de reg. iur. in 6. l. requiritur. §. fin. & bī gl. in Verb. possedit. ff. de acquir. rer. dom. l. 2. §. 1. ff. pro hared.* Hinc sit usufructuarium usucapere non posse, quia semper in iure errat. *Cuiac. hic.* Deinde tantū habet ius utēdi fruēdi, nec possidet: sed potius in possessione est. *§. fruēdi uari⁹ infr. per quas person. cūsq; acquir.* Nec obstat usufructuariū habere utile interdictū, unde vi, si prohibetur in fundo uti frui. *ff. de vi & vi. arm.* quia interest usufructuarii, eum in suo iure non turbari. Ideo hoc interdictum habet utiliter non directo, quia utilis tantum Dominus est, hoc est, ius utendi fruendi habet, vel saltem est in naturali possessione *l. naturaliter. ff. de acquir. possē.* nec ciuiliter possidet, id est, animo domini, sed saltem utitur fruēti re, eamque in conspectu habet. Erat omni usucapione requiritur, ut quis opinione proprietatis rem teneat, hoc est, proprio nomine non precario & quidem ab initio bona fide *l. 1. C. de usucap. l. 2. C. de prescript. 30. vel 40. annorum*, vbi dicitur, initium bona fidei colonos habere non posse, nec conuenire eos possessores appellari, quia ita tenet, ut ob hoc ipsum soli debeant mercedem. Quaritur nunc ulterius, anne per t̄ procuratorem usucapiatur? Et responderetur quod non, quia usucapio non nisi scienti procedit, quamvis possessio per procuratorem ignorantis acquiratur, ut *ICtus Papianus ostendit*, claris verbis *in l. possē. 4. 9. ff. de acquisit. possē. ex his infr. per quas person. cūque acquir.* Nec obstat *l. 2. ff. pro socio l. Labeo 8 in princip. l. si seruum l. si emtorem l. Celsus 2. l. qui fundum §. & l. ff. pro emtore.* quia in rebus peculiariibus id procedit. Nam ex causis peculiariibus ignorantes usucapit, per alios, idq; iure singulari fieri dicitur *in l. peregr. 44. §. quesitum. ff. de acquir. possē. Welsenb n. 11. ff. eodem.* Cuiac. *in l. 4. ff. eod.* Hinc sequitur sententiam eius, qui usucapit per alios ad conditionem esse necessariam *l. 1. C. de acquir. possē.* Nam bona fides requiriuntur quam ignora non haber, quia ignoti nulla cupido, & sic nulla etiam possessio est, sine qua usucapio non procedit. *gl. in d. l. C. l. sine possē. ff. cod.*

- 15 Ad Thes. 12.]* Possessio requirit t̄ certum & iustum titulum, hoc est, causam. Cui obstat videtur *c. & l. extra de prescript. vbi saltem bona fides requiritur.* Resp. Bona fides coniuncta cum bono titulo & iusto, unde quod in d. c. & l. deest, id ex c. s. diligenti 17. in fin. extr. de prescript. est supplendum: vbi bona fides & titulus coniunctim requiruntur. Et sane vulgari versus veterum hic sunt notandi, qui requisita usucap. continent, hoc modo.

Non uscupies nisi sint tibi talia quinque.

Bonafides: iustus titulus: res non vitiosa:

Vt res tradantur, tempus quoq; constructur.

- 16 Ad Thes. 13.]* Dicimus t̄ errorem falsa causa patere usucipationem, & intelligimus hic errorem facti, non iuris. *Welsenb. hic & Mynsinger.* Nam facti error in proprio facto admissus non prodest, quamvis fiat fide bona, *l. Celsus 27. ff. cod.* Alieni autem facti error prodest, ideo, quod pro suo usucapi potest *l. & l. §. pro suo.* Nec iuris error prodest *l. non quam 31. in pr. ff. cod.* Et in summa nemo vel bona fide vel mala fide causam possessionis sibi mutare potest. *l. non solum 33. §. 1. ff. cod. d. l. 2. §. 1. ff. pro hared.* Et omnes illi tituli pro solato, pro donato, pro dato, &c. procedunt in bona fide si quis putat & existimat certo,

se à vero domino accepisti quid in donatum vel dorem. Hi enim tituli quasi species sunt
vñucapionum subiectæ titulo de vñucap.

Ad Thes. 14.15.16.17. & 18.] Bona fides † ad vñucaptionem requiritur, & quidem iare ciuili sufficit ab initio eam adfuisse. l. qui sit. §. Vlt ff. de vñucap. l. bona fidei 48. ff. de acquir. rer. dom. quia superuenientem scientiam quasi tegit & obuerlat. Et hoc est, quod dicitur in l. Vlt. in fin. C. de p̄script. long. temp. nullam scientiam vel ignorantiam esse expectandam, si sit bonum initium, hoc est, vbi dicitur, licet quis sciat predium esse alienum tamē vñucapere eum id posse. Ergo mala fide, id est, conscientia rei alienæ currit p̄scriptio. Respond. Ille §. loquitur de herede vel bonorum possessore, in quo accessione temporis continuatur possesso, qua defuncto prodesse cœpit, hoc est, quā defunctus bona fide habuit. Alias enim in heredem vel bonorum possessorem, eam transferre defunctus non potuit. l. nemo plus iuris ff. de reg. iur. Deinde vniuersum ius transit in heredem l. hered ff. de reg. iur. Ergo & vñucaptionis conditio in heredem continuatur. Omne enim, nihil excludit, de quo infra plura. Incidens igitur mala fides non interrumpit vel interpellat vñucaptionem. Si autem ab initio bona fides non adfuit, non obtinet vñucapio, l. bona fidei 48. in prff. de acquir. rer. dom. l. 2. in fin. pr. ff. pro emtore. Sed contra datam solutionem P R O B O, non tantum ab initio, sed etiam traditione tempore bonam fidem requiri, vt constat ex l. sed eti⁹ §. Vlt. ff. de publ. in rem att. vbi si emta res est, quā debet vñucapi, duplex tempus est spectandum, initium scil. contractus & tempus traditionis. Respond. Hoc speciale est in emtione & venditione, vbi vtroque tempore bona fides requiritur, l. 2. in princip. ff. pro emtore & l. pen. ff. de vñucap. in quo casu d. l. 7. §. Vlt. loquitur. Alias in vñucaptione initium tantum spectatur, vt & in stipulatione, donatione & permutatione, & aliis contractibus dict. l. 2. in princip. ff. pro emtore dict. l. pen. h. titul. Et ratio diuersitatis hæc est, quia qui emit mala fide, hoc est, sciens, rem quam emit esse alienam, nullum contractum celebrat, qui dolus & fraus ab omni contractu absit, tot. titul. ff. de dolomalo. Deinde emtio est contractus bona fidei, eoque nullus fere inter homines est frequentior, eiusque traditione transfertur dominium. §. Vendite sup. de rerum diuis. vel vñucaptionis conditio, si is qui tradit Dominus non est l. clav. 74. ff. de contrahen. emt. At in donatione, stipulatione & permutatione, qui sunt contractus stricti juris, sufficit tempus traditionis, quia traditio sola affert vim donandi: Et in his eti⁹ habeamus scientiam rei alienæ, tamē non improbe facio, qui oblata libertate vtor sperans eius rei quam quis promisit dominium me aliquando recepturum, vt stare promissis possit. Welenb. nu. 3. ff. pro emtore, & Cuiac. in l. si aliena. ff. eod. vbi dicit stipulari possumus scientes, nō scientes emere, q̄ bona fides non patitur. Sed quod dicitur in emtione vtrunque tempus spectari, ei obiicitur l. si aliena 10. in princ. ff. eod. quā loquitur in casu emtioni, & dicit, traditionis tempus esse inspiciendum. Ergo falsa est supra data solutio. Relpond. Inter diuersæ scholæ authores, hoc est, Proculianos & Sabianos semper constitisse, quoad bonam fidem, tempus emtioni spectari oportere, sed in eo controversiam fuisse, vt an tempus emtioni sufficiat, an vero tempus etiam traditionis necessarium esset? Et Proculianos existimasse, sufficere, si emtor emtioni tempori bonam fidem habuerit. Contra Sabianos, etiam traditionis tempore bonam fidem exigisse. Et Vlpian. docet illam Sabianorum sententiam obtinuisse, & exprimitur traditionis tempus quia de eo erat controversia: Et idem est ac si ICtus diceret: traditionis etiam tempus inserta particula E T I A M. Nam Sabini non negabant etiam tempus contractus esse inspiciendum: Et sic Dn. Borcholten. in rubr. ad h. sit. sentit post Cuiac. in dict. l. si aliena 10. Denique ob-

icitur. L. & generaliter 20. ff. de noxal. att. vbi dicitur, posse me vsucapere, quamuis scia rem esse alienam. Respond. Iustam causam possidendi habeo, & iustum titulum in publiciana actione, cuiusibi fit mentio quamuis postea resciscam me non a domino quid accepisse, Costal. ad l. & generaliter De iure tamē Canonico, t̄ bona fides in cōtinuo vsucaptionis tempore requiritur. Et hoc communiter est receptum, in his enim quā spiritualia sunt & peccata decernunt, disputationi iuris Canonici est standum, gloss. s. pen. infra. de grad. consanguinit. Canonista in cap. Clerici extr. de iudicis. Gail. lib. 2. præst. obser. vas. 18. num. 10. Hinc Schurffius affirmat in consil. 82. num. 2. & 3. centur. 1. præceptu ille hic ius Canonicum per cap. fin. extr. de prescript. & eam receptam esse sententiam, in Camera imperiali, & per eam ius civile mutatum affirmit Mynsing. centur. 4. obser. 6. Costalius in l. & generaliter 28. ff. de noxal. att. Addit etiam Schurffius in d. loc. licet bona fides præsumatur ex j. c. annorū possessione: tamen securius esse ea allegari, & dicit hanc opinionem esse communem, & finita ac completa vsucapione omni iure quis pro suo possidet nou. pro alieno: Et quamuis sciat rem fuisse alienam & per vsucaptionem acquifitam, tamen conscientia inde periclitari non potest, cum & D E V S in 7. precepto velit, ut res nostras custodias, quod non fit dum vsucapiuntur, immo in vsucapione est quedam consensio & patientia, & volenti non fit iniuria cap. scienti dereg. iur. in 6. ut supra dictum est. Deinde in vsucapione publicum bonum versatur, quod priuato derogat, Cic. lib. 3. de ll. Et ideo hinc conscientia laborare non potest.

19 Ad Thes. 22. & 24.] Vsucaptionem relcipiunt maxime res corporales L. Vsucaptionem 9. ff. eod. & putat Cuiac. in d. 19. vocabulum maxime esse adiectum a Triboniano propter l. & n. C. de Vsucap. transfer. Et l. Sol. in fin. C. de prescript. long. temp. vbi dicitur seruitutes vsucapi posse quasi dicat lex, maxime, id est, potissimum res corporales recipiunt vsucaptionem, interdura tamen etiam incorporales. Sed obijicitur L. cum sponsus 12. §. in Vettigalibus. ff. de publica in rem att. vbi dicitur prædia vestigalia vsucapi non posse. Respond.

20 Non t̄ possunt ideo vsucapi, quia municipalis cautio & lex inhibuit. Insto contra datam solutionem ext. si infinita 15. §. sed in Vettigal. ff. do damno infetto. vbi dicitur, quod vsucapi possit vestigale præmium. Resp. Ibi cautio non fuit interposita a municipio: Alii dicunt vsucaptionem potuisse vestigalia prædia. Sed tamen longo tempore acquiri. II. Obijicitur L. 4. §. Labeo, eum seq. & si rem. ff. de Surpar. & Vsucap. vbi dicitur, rem furtiuam, que virtutem tamen habet, vsucapi posse. Relp. Procedit in eo casu, quando res furtiuam ad dominum rediit, & deinde ad alium peruenit. Tunc enim vsucapi potest, quia virtutem censeretur purgarum, §. aliquando h. sit. n.

Ad Thes. 26.] Haec procedit in bona fidei possessionibus. Quia defunctus istam rem in hereditatem inuentam habet ex iusto cōtractu, pura deposito vel commodato. Secundo eius rei iustum & probabilem ignorantiam habet haeres, ut pote, qui in ius defuncti valuerunt sucedit & probabilem censemur habere ignorantiam eius rei, c. cum quis in ius de reg. iur. in 6. Ideo haeres vsucapiendi conditionem optime transferre potest in eum, qui rem istam bona fide accepit.

22 Ad Thes. 27. & 31.] Dicitur in thes. 27. vsucaptionem procedere t̄ etiam si sine vires soli possessa sit: haec thesis desumpta est ex §. quod autem ad eas res h. t. vbi dicitur: Is qui loci vocantis possessionem propter absentiam aut negligentiam Domini, aut quia sine successione decepit, sine vi nanciscitur, quamvis ipse mala fide possideat: tamen si alii bona fide accipiente tradiderit, poterit ei longa possessione acquiri quia is neq; furtiuum, neq; vi possidit accipit: Et thesis nostra loquitur in eo casu, quando res talis soli alteri tradita est, isq; bona fide accepit. Sed obstat valde l. & l. C. Unde si. vbi disponitur, non esse permittendu

mittendum, ut suum cuique auferatur, h.e. ut fundi alieni occupentur. Quia, inquit Iustin. ridiculum est dicere & audire, q[uod] per ignorantiam rem alienam quasi propriam occupari quis, cū omnes scire debeant, quod suū non est, hoc ad alium omnib[us] modis pertinere, vnde sequitur vscacionem in tali re non procedere. Resp. Ideo res non est vitiosa per se sed qui inuidit ita mala fide, est prædo, h.e. sur, cum sciens alienū occupet, & ideo ex Iustin. constit. prenam inausoris non euadit. Nihil aut d.l. & l. disponit de eo, nō licere tertius cuidam, vscapere illam rem, quia saltem dicit, prena afficiendum cum, qui alienum fundum inuidit. Non igitur valet hic Regula: Quod ab initio vitiosum est traxta temporis non conualescit, quia illa in testamento procedit. Deinde res hic vitiosa est, id quod etiā glossa explicat in d.l. & l. in Verb. & prædicione. Sed notandum aduersus eos, qui a male fidei possessorib[us] fundum bona fide compararunt, ita Domino cōpetere actionem, si priusquā vscap. implerent, vel lōge p̄scriptionē possessionis adipiscerentur, dominii ad te puerit, ut Gordianus Imperator rescriptit in d.l. 4. C. de rei vindic. Sed huic assertioni oppon. thes. 2. vbi dicitur, generaliter vitia possessionū à maiorib[us] contracta perdutare & successione auctoris sui comitari culpam. Ergo non est verum, q[uod] vscapi posse à male fidei possessori acceptum. Resp. Quod ex d.l. 4. C. de rei vindic. est allatum procedit in speciali successione, nō vniuersali, hoc est heredē, vel bonorum possessori. Erin iure singulari, in possesso res singularates, vitia authorum non transeunt, nec impediunt vscacionem, dummodo ramon implentes vscacionem sint in bona fide. Et loqui illam legē de singulari successione, subiecta materia, quā est, de rei vindicat. ostendit. Nam per rei vindicationem singulari res vniuersitatem, non vniuersitatē, hoc est vniuersum ius. d.l. in p̄ff. de rei vindic. led thesis 51. desumpta ex l. vñitatis II. C. de acquir. poss. loquitur de vniuersali successione, non de singulari, id quod rubr. ostendit. De acquirenda poss. Et possesso est vniuersitas vt hereditas, l. hereditatis appellatio, ff. de Verb. signif. Wels. in § diutina h.r. Sed obiicitur ruisus l. Pomponius. 13. §. fin ff. de acquir. poss. vbi dicitur vitiosae possessioni nullam accedere posse. Ergo ei nulla accedere potest, cōtra d.l. 4. C. de rei vindic. Resp. Verum est nullā accessio-rem tum fieri posse, sed tamen si forte aliquis tecum aliena venditūr à non domino, poterit te cui venditūr eam vscapere, si modo bona fide eam accepit. Et loquitur illa lex de singulari possessori, non de vniuersali, & vt accessio in emitione procedat, neccesse est vt emitor & vendor in bona fide sit. Cuiac. in l. id tempus ff. de & sup. & vscap. Idem testatur Mynsing. in § inter venditores, & ibi glossa hoc sit. vbi dicit, emitor & vendor bona fidem habent, in vniuersali autem sufficit bonam fidem defunctū tantum habuisse ut infra dicetur. Deniq[ue] contra d.l. vñitatis II. C. de acquir. poss. obiicitur autb. male fidei C. de prescript. long. temp. Vbi si quis à male fidei possessori quid accepit, 30. annor. p̄scriptiōne turus est. Et distinguitur ibi inter ignorantiam & scientiam. Resp. Loquitur illa auth. de p̄script. actionis, alias vscapio & p̄scriptio rerum currit etiā contra ignorantiam, l. de & l. C. de prescript. long. temp. vbi dicitur, nullā scientiam vel ignorantiam esse domini expectandā, in quo tamen quoad actiones distinguitur. Wels. in d. §. diutina & Cuiac. in Nouell. 119. & sponsalit. larg. in fin. dicit actiones contra bona fidei 10. vel 20. annis: Aduerius mala fidei possessori 10. annis prescribi.

Ad Thes. 29.] Diutina possessio qua prodest cœperat defuncto, hoc est, q[uod] defunctus bona fide nactus erat, in heredē & bonorum possessori continuatus, licet ipse heres vel bonorū possessor sciat rē esse alienā. Na alias certū est heredē succedere in vniuersum ius, q[uod] defunct⁹ habuit. Ergo etiā in vscacionis tēpus continuandū succedit. Quia sufficit defunctū ab initio vscapere potuisse. Si vero defunct⁹ vscapere nō potest, nec successor possit, l. cō heres u. ff. de diversis tēpis p̄script. l. 2. C. de fidei. & litū exp. Sed obiicitur l. q[uod] sit 40. ff. de

acquir. rer. dom. vbi hæres non vñucapit per defunctum bona fide existentem. Resp: Ibi defunctus bona fide possidebat seruum, eique seruu est bona fide hæres liberum enim scit: Quæritur igitur anne per eum vñucapiatur? Et respondeatur à ICto, quod nos, quia non acquiritur quid per liberam personam excepto procuratore, ut in seq. diff. videbimus. Dum igitur hic seruu putatiu liber est, idque hæres scit, heredi per eum nihil vñucapi potest.

II. Obiicitur: Possessio defuncti non continuatur in heredem. Ergo nec vñucatio. Nam sine possessione vñucatio non procedit, & cessante causa vñucaptionis cessat ipsa vñucatio: Antecedens probo per l. cum heredes 23. ff. de rerum possess. l. fin. C. de edicto D' Hadriani toll. Respond. Excipitur explementum vñucaptionis ut putat Corras lib. 6. Mischell. cap. 12. in pr. Ad implendam enim vñucaptionem non tantum dominium, sed etiam possessio quasi coniunctum in heredem descendit nisi medio tempore ab alio possessio sit apprehensa. l. poss. ff. de & surpat. Et vñucap. vel dicendum est, in d.l. cum heredes, addi: nisi sit possessio naturaliter apprehensa: id quod etiam hic esse potest. Deniq; obiicitur: Hæreditas est iuris, & sine appreensione non potest obtingere possessio, cum facti sit. Respond. Etsi non sit apprehensa possessio, tamen qualis in testatore est, talis etiam est in herede. l. gerit. ff. de acquir. poss. Quia hæres & testator vel hereditas, quæ representat testator est ut defunctum, quemadmodum una persona sunt & una vice funguntur, l. heres. 22. l. 3. §. Vacuum. l. iusto 44. §. notandum ff. b. t.

Ad Thes. 30. Dicimus inter emtorem & venditorem quoq; coniungi tempora: quibus verbis Wesenb. & Cuiac. in l. 14. ff. eod. Subiicitur vers. qui sequitur, qui talis est: id q; etiam ex nostra constitutione in vñucaptionibus obseruatur. Et sunt huius transpositionis hærationes, quare scil. ille versiculus nō sit ponendus ante §. inter emtorem. Sed post illum §. quia nullam testatoris & hæredis mentionem facit in l. & n. C. de vñucap. transfor. Et ideo post §. diuinina, statim ille versus non est ponendus. Secunda ratio, quia ius illud semper certum fuit, ut t̄ vñucatio in heredem continuaretur, quia una quasi persona sunt hæres & testator, ut supra dictum est. Notandum vero est coniungi tempora inter emtorem & venditorem scil. in longi temporis possessione 40. vel 20. annor. id quod etiam ad vñucaptionem triennii in mobilibus à Justiniano est traditum & pertractum. Sed obiicitur primo l. s. ades 32. §. 1. ff. de seruus. Grb. prad. Vbi si non completo tempore vñucaptionis aliis possidere cœpit ædes, ex integro statuto tempore libertate vñucapiet. Ergo accessione temporis non iuuatur. Respond: Prædia urbana nisi possideantur continue, eorum libertas non præscribirur. Cuiacius autem responderet in l. id tempus 14. ff. de & surpat. Et vñucap. loqui illum textum de vñucap. vel vñucap. anni vel biennii in aqua accessione temporis cœstabat. II. Obiicitur d. l. Pomponius 13. §. quasitum ff. de acquir. poss. vbi dicitur in emtotoribus interrumpi possessionem, non ita in hæredibus, quoniam plenius est ius successoris vniuersalis, quæ emtoris, sed subtilius est, quod in emtore & in hærede id quoq; prohibetur. Resp. Loquitur illa lex de eo, quando medio tempore interrupta est possessio, qua in re sunt similes emtores successoribus. Cuiac. ad d. l. id tempus 14. ff. eod. Idem est, in d.l. Pöponius in §. si liber. vbi liber homo vel dominus venditoris accessione nō vitetur quia alias medio tempore accedit, & ei prodest accessione qui possidet, l. pen. §. 1. ff. de diuers. temp. præscript. III. Obiicitur l. id tempus 14. in princip. ff. de & surpat. Et vñucap. vbi dicitur, tempora in præscriptione coniungi inter emtorem & venditorem. Ergo id non est ex Justinian. Constitutione pro ut in thesi affirmatur. Respond. Cuiac. in d.l. & l. de vñucap. transfor. IV. Obiicitur l. 2. §. pen. ff. pro emtore. vbi dicitur expressis verbis: Emotori tempus vñecutionis ad vñucaptionem procedit. Ergo dū hoc Paulus ICrus qui.

qui diu ante Iustinianum vixit, constituit, non est id ex Iustiniani constitutionibus. Resp. Id vitio Triboniani ita esse adiectum, ut ex d.l.vlt. patet. Cuiac. in d.l.14 b.sit. Welemb. in §.disutina.b.tit.n. Deniq; obiicitur l.11.C.de long temp. prescript. quæ est Iustin. Resp. Loquitur illa lex de coniungendo prioris possessionis tempore in donatione vel alia lucrativa causa, non in casu emptoris.

Ad Thesis 32.] Desumpta est hæc Thesis ex §.vlt.b.tit. Cui directo opponitur l. nec Villam.13. §.item si quis à fisco hereditatem, quasi vacanciem emit rem, utile esse actionem dannam. Ergo ipso iure non est secutus, cum in eum actio detur. Resp. Glosl.loqui illam l.de possesso rniuersali vel hereditate, quæ est res rniuersalis. Dicta Thesis autem loquitur de possesso singulari. Insto contra dataam solutionē & probo eam subsistere non posse, idq; in d.vlt. §.b.sit. volunt illa verbavæ per alium quemcunq; titulum, quæ verba generalia hereditatis etiam titulum includunt. Rectius ergo sentit Vulgoius, quem secutus est Dn. Borcholt. in d.s.vlt.b.t d.l.nec Villam. §.item si quis esse correctam, per l.2. §.3. C. de quadrienni prescript. ex quibus ll. d. §.vlt. est desumptus. Alij dicunt in d.l nec Villam, procuratorem fisci, ex lege vediisse hereditatem iacentem, igitur in eum datur actio utilis qui vendidit: sed Thesis nostra procedit, quod quis sine pacllo tali emit; sed solutio ista est à texu alienior. Insto. Sed emptor non potest retinere possessionem improbe, hoc est, si conueniet item contestetur l.nec Vera.g. C.de acquir. poss. Resp. Dicitur ibi si non est adeptus possessionem: Hic autem eam est adeptus.

Ad Corollarium.] Corollario obiicitur tale argumentum: Cuilibet actioni seu promissione prescribitur 30. annis, l.cum notissimi.78. in his C.de prescript.30. vel 40. annor. Ergo pacto de retrouendendo prescribitur. Resp. Hac lege moti sunt multi q; dixerint, t; pacto de retrouendendo annis 30. prescribi. Mynsing, in d.loco.cens. 6. obs. obser. 60. nn. 26 20. & 21. Et Gail.lib.2. obs obser. 12. Camera Imperial.contrarium seruat, nimirū illo pacto non posse prescribi vlo tempore, vt nec iure reddendi vel offerendi pignoris. Deinde quia mera facultatis sunt, quibus prescribi non solet. II. Obiicitur ita, pactum priuatorum non potest mutare ea quæ sunt iuris publici, vt est prescriptio, quia bono publico est introducta. Resp. Non pendet prescriptio à publica mera facultate. Priuatorum namq; etiam plurimum interest unde id peccatum Camerali, & sic notissimo iure est correctum, Vnde de veritate eius quod dicimus: Pacto de retrouendendo non prescribi, amplius non est dubitandum.

DISPUTATIO XII.

Ex tit. 7.8.& 9.lib.2. Institut. De donationibus.

CONTINVATIO.

Alter modus, per quem dominia rerum iuri ciuili nobis acquiruntur, donatio est. Myns. in rubric. Institut. de donat. num. 1. à donando quasi doni datio dicta. l.35. §.1. de mort. cauf. donat.

Thesis 1. Res singulæ de iure ciuili donatione acquiri possunt, per tot. tit. Institut. de donat.

2. Donatio est mera liberalitas & munificentia, quæ fit nullo iure cogenite ex sola animi benignitate. l.1. in pr. de donat. l.214. ff. de verb. signif.

- 3 Donatio omnis fit aut mortis causa, aut inter viuos. *in princip. Institut. de donat.*
- 4 Mortis causa donatio est, quæ propter mortis suspicionem fit, & quis mortalitatis cogitatione donat. *in princ. Instit. hoc tit.*
- 5 Omnibus mortis causa capere permissum est, qui etiam aliquid per legata & fideicomissa accipere possunt. *l. 15. & 37 ff. de mort. caus. donat.*
- 6 Mortis causa donatio dicitur perfecta, si mors insequitur. *in prin. h. tit.*
- 7 Pro reuocanda donatione datur utilis actio, scil. rei vindicatio.
- 8 Donationes mortis causa & legata per omnia comparantur. *in princip. hoc tit.*
- 9 Donationes inter viuos sunt, cum donator suam voluntatem in scriptis aut sine scriptis facit. *§. alia autem. hoc tit.*
- 10 Donationes inter viuos non omnino legatis comparantur. *§. alia autem. hoc tit.*
- 11 Donatio non excedens 500. solidos, hodie sine insinuatione valet: scilicet si eam summam excedat. *§. alia autem. vbi Myns. n. 4. Instit. hoc tit.*
- 12 Donationes inter viuos, si sint perfectæ, temere reuocari non possint. *§. alia autem. hoc tit.*
- 13 Insinuatio est actus iudicarius, in quo donationis redactæ in scripturam eodem vel diuerso tempore apud iudicem fit publicatio, & inter acta publica redigitur autoritate iudicis ad fraudes vitandas, & facilius probandam veritatem. Bartol. & Dd. in l. Modestinus. ff. eodem tit. l. omnium. C. de testamen.
- 14 Differentia inter donationem mortis causa & inter viuos est, cum donatio mortis causa propter pœnitentiam reuocatur: Donatio autem inter viuos semel perfecta, temere reuocari nequit. *d. hoc tit.*
- 15 Huc usq; de acquirendis rebus traditum est: nunc de earum alienatione dispiciamus. Mynsing. in rubr. num. 1. *Instit. quib. alien. licet vel non.*
- 16 Alienatio fundi dotalis à marito fieri nequit ex legc Iulia, ne quidem volente & consentiente uxore. *in princ. hoc tit.*
- 17 Maritus per traditionem dotis naturalem dominus eius fit. *in pr. h. tit.*
- 18 Item ea, quæ ex causa donationis aut alia qualibet ex causa tradatur, procul dubio transferri possunt. *§. per traditionem. Instit. de rer. diuis.*
- 19 Pignus alienare vel distrahere potest creditor ex conuentione. *§. contra autem. Instit. quib. alien. licet vel non.*
- 20 Modus distrahendi pignus est, si in pactio cautum fuit, quemadmodum distrahi debeat, id obseruabitur. *§. contra autem. Institut. quib. alien. licet vel non.*

21 Sin vero minus, ex denunciatione post biennium creditor vendere potest. §. contra autem. hoc tit.

22 Pupillus sine tutoris autoritate nihil alienare potest. §. nunc admōnendi. hoc tit.

23 Omnes res pupillo recte dari possunt, tutore inscio: verum si debitor pupillo soluere vult, ei authoritas tutoris necessaria est, alioqui non liberatur. §. at ex contrario. Institut. hoc tit.

24 Acquiruntur deniq; nobis res per eos, quos in potestate habemus. in princ. Institut. per quas person. nob. acquir.

25 Aduentarium peculium est, quod filius familias aliunde, quam ex re patris vel propter patrem consequitur, & quod ipsi à matre genereve materno aduenit. l. cum oportet. C. de bon. qua liber. §. igitur liberi. vbi Mynsing. num. 5. Institut. hoc tit.

26 Castrense peculium est, quod filius militiae armatae causa acquiritur, tum in castris, tum alibi adipiscitur: Quasi castrense est, quod filius in togata militia acquirit ex opera forēsi aut professione artium. §. igitur liberi. vbi Mynsing. num. 2. & 3. Institut. hoc tit.

27 Porro etiam ex iusta causa per seruos nobis scil. ignorantibus & inuitis acquiruntur. §. item vobis. hoc tit.

28 Profectitum peculium est, quod ex re vel occasione patris obuenit, & ad filium proficiscitur. §. igitur liberi. vbi Mynf. num. 4. hoc tit.

29 Demum notandum est, quod scienti & ignorantи recte quoq; acquirantur per procuratorem, & sic liberam personam. §. ex his itaq;. hoc tit.

Corollarium: Hinc queritur: an pater beneficio l. si vñquam. C. de reuocan. donat. renunciare possit? Mynsing. cent. 5. obser. 63. Gail. lib. 1. obser. 40. n. 13.

DISPUTATIONIS XII.

De donationibus, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Donationes singule acquiruntur.
- 2 Donatio omnium bonorum praesentium & futurorum & irum & aleas.
- 3 Res seu bona praesentia donari possunt, non futura.
- 4 Legata & donationes mortis causa facta, quomodo conveniant.
- 5 Donationes aucti iuris civilis & naturalis.
- 6 Donationes mortis causa & legata quomodo differant.
- 7 Dominium in mortis causa donationibus quomodo transcat.
- 8 Res aliena donari non potest.
- 9 Donatio aucte dicatur esse liberalitas & munificentia.
- 10 Donatio à contrahibis distinguitur.
- 11 Donatio quo respectu contrahib disci possit.;

- 12 Munus & donatio quomodo differant.
- 13 Donatio & remuneratio quomodo differant.
- 14 Liberalitas quomodo hic accipitur.
- 15 Donatio omnis vel inter viuos sit, vel mortis causa.
- 16 Mortis causa donatio, an vera sit donatio.
- 17 Donationis quo sint species.
- 18 Mortis causa quis donare & capere possint.
- 19 Donatio mortis causa quando sit perfecta.
- 20 Actio pro reuocanda donatione qualis datur.
- 21 Legata & mortis causa donationes quomodo differant.
- 22 Donationes mortis causa an ex testamento etiam fieri possint.
- 23 Donationes inter viuos non omnino legatis comparantur.
- 24 Donatio quando quingentius solidio constat, insinuatione non est opus.
- 25 Fundi dotalis alienatio a marito fieri non potest.
- 26 Rerum mobilium dotalium an fieri alienatio possit.
- 27 Maritus fit dotes dominus naturalis per traditionem.
- 28 Maritus an fit dotes dominus ciuilis, an vero naturalis.
- 29 Dots debet in seruire oneribus matrimonij.
- 30 Dots dominium mulieris tribuitur.
- 31 Dominium dots, marito & ipso ciuilis domino tribuitur.
- 32 Domini eiusdem rei an duo simul esse possint.
- 33 Vxores per matrimonium patria potestate non liberantur.
- 34 Maritus quo casu fiat rei dotalis dominus.
- 35 Res in dominio esse, & in bonis aliquius esse, differunt.
- 36 Pignus alienare potest creditor ex conventione expresse facta.
- 37 Pignoris alienationem quid inducat.
- 38 Dominis an aliquid per seruos qui in ipsorum potestate sunt, acquiratur.
- 39 Pecunia aduentitium hodie non confertur.
- 40 Dominis ignorantis & insutis etiam per seruos acquiritur.
- 41 Possesso & proprietas quomodo discernantur.
- 42 Procurator scienti & ignorantis acquirere potest.
- 43 Dominium an etiam per procuratorem acquiri possit.

Hæc donationum materia inquit Iul. Clar. in §. donationum, in lib. i. sent. antiquis tēmperibus frequens erat & quotidiana. Nunc autem cum liberalitate prope extincta mentes hominum avaritia occupat, non ita vt solebat in iudiciis foroq; versatur, nec tamen properea omitti debent utilia, quæ ad hunc statum pertinent.

Ad Continuationem.] Affirmatur iure ciuili donatione res singulas acquiri. Sed obiicitur vehementer *I. si quis argentum. 35. §. sed si quis. C. de donat.* vbi vniuersitas potest donari: Ergo falsum est res singulas donatione acquiri, cum vniuersitas res singularis nullo modo dici possit. Nego consequentiam, quia eti detur vniuersitas bonorum: Non tamen statim sequitur acquiri vniuersitatem, quia potius res singulæ in illa vniuersitate acquiruntur, non enim acquiritur ius, id est, hereditas, vel quota eius pars. Hereditas enim est tantum mouentium non intentium, *I. hereditas. ff. de reg. iur. l. l. in pr. ff. pro herede.* Sed singulæ res per donationem acquiruntur non quidem proprie hereditas. *Wesemb. §. vlt. num. q. inf. per quas personas cuique acquiritur.* respondet simpliciter materia, vniuersitas non

non facit, quo minus causa & titulus, quia à materia est separatus, sit singularis. Certum autem est valere donationem omnium bonorum, vel vniuersitatis bonorum, ita tamē vt acquirantur & apprehendantur res singulares, quae in donatione tantum considerantur, secus est in hereditate, in qua omne ius definitur, venit. Est enim hereditas successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit. Vnde omnia cōmoda & incommoda heredē comitatur, *l. ff. de bonor. possēs.* nec quidem valet donatio hereditatis simpliciter facta. Est hæc communis intentio secundum Cagnol. *in l. fin. n. 22. C. de part.* quæ etiam placet Iul. Clat. *in §. donatio. q. 19. n. 6.* Et hic notandum est regulariter † non valere donationem omnium 2 bonorum, præsentium & futurorum, per *l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de Verb. oblig.* Est & communis opinio secundum Bald. *in c. in præsentium. n. 36. extr. de probat.* Iul. Clat. *in d. §. donatio. q. 19. n. 1.* Et Mozius *in tract. de donat. c. de rebus qua donantur. n. 2.* vbi addit retinendum aliquid esse ab eo qui donat vniuersitatē bonorum. Et quidem id quod excedat vicesimam bonorum seu patrimonij partem, vt de eo fieri possit testamentum. Vnde nec omnium bonorum præsentium & futurorum donatio iurata valet, sed annullatur quāvis sit facta Ecclesia. Bart. *in d.l. donatio hoc modo.* Iul. Clat. *in §. donatio q. 21. n. 1. 2. 3.* Vaudus tamen *lib. 1. quaest. q. 31.* hoc negat: dicendo omnium bonorum præsentium & futurorum donationem fieri posse & valere. Nam qui bona vniuersa dat iura etiam dat & actiones omnes. *I. nam quod in fin. l. selegatus. §. si quis bona. ff. ad Trebell. l. item Geniunt §. ait Senatus. ff. de pet. hered.* hoc est donat omnia iura & perleccutiones. Quia bonorum nomine ius nō singula corpora significantur, *l. 3. ff. de bonorum possēs. l. bonorum. ff. de Verb. sign.* II. Quia nihil excipitur nisi es alienum. *l. plane. §. quia Domini ad non Domini causam reducerentur.* *l. in remandatz. C. mandati. l. si filius fam. §. l. ff. de solut. matrim. §. per traditionem. insr. de rer. diuis.* Habet autem Iul. Clat. & Mozius has rationes, quibus omnium bonorum præsentium & futurorum nullitatē demonstrant. Prima ratio, quia infert talis donatio votū captandæ artis contra iuris regulam. *l. Glt. C. de part.* Secunda ratio continet heredis constitutionem, cum tamen certum sit, hereditatem partis deferri non posse. *l. hereditas. C. de part. conuenit.* Tertia: quia est contra bonos mores, cum adimat testamenti facultatem, *l. stipulatio hoc modo. ff. de Verb. oblig.* Iul. Clat. *in §. donatio. q. 19. c. 20.* & haec rationes prævalent & in praxi attenduntur, vt Iul. Clat. testatur: quicquid etiam Vaudus dicat. Videbimus autem nunc Vaudi rationes easq; breuiter refutabimus. Ad primam & secundam rationem ante relatas, quod attinet, sciendum est conseruari tamen ultimam voluntatem, quando tenetur quis sibi aliquid relinquere, nec liberalitate omnia bona exhaustire, vnde testamenti factio euanescit. Reliquas Vaudi rationes & leges nunc videbimus, & refutabimus: non enim est contentus Vaudus Iulij Clari rationibus, sed eas refutat respondendo ad primam, ridiculum esse interpretari eum, qui bona sua etiam illa, quæ olim adiicitur futura omnia donata, cuiq; velit; ideoq; voti sui compotem fieri non posse, quod liberalitatem de supremis iudiciis liberalitas illa constringat, quia tum demum liberū admittit ultimæ voluntatis arbitrium, non si quæ inter viuos gestæ & contractæ sunt, quæ satis cōstat ad testamentorū ius non pertinere. *l. Verbum erit. ff. de Verb. sign.* At stipulatione aliquis aut pactio cōiuncta certæ rei derelinquendæ testamento suo selegē dicturum p̄misiterit. *l. cum donationis. 15. l. pactum. C. de transact. l. pactum quod dotali.* & *l. Glt. C. de part.* id non valet & summa est iniurias, quia testamentorum ordinationes non ex vi interpositæ obligationis p̄deant, sed ipsa per se & vi propria subsistant & firma esse oporteat. *l. captatorias. l. ista institutio. ff. de hered. insit.* Et etiamsi huiusmodi liberalitate extenuātur bona & fortuna, non tamen testamenti factio admittit vel amittit. Quia fieri potest testamentum etiam sola anima superst̄, valetq; obligatio hereditatis ex testamento per *l. Glt.*

178

§. si autem hoc. 14. in verb. Etsi exiguo sit sensus hereditatis. cum §. 17. C. de iure delib. & per auth. sed cum testator. C. ad l. Falsid. Sed ad responsum Vaudius respondeo sententiam Clari & aliorum donationem omnium bonorum praesentium & futurorum fieri inter viuos. & tamen tollere tandem iu ultima voluntate vorum distribuenda hereditatis. quia hereditas super qua debet fieri hereditas. nulla adest. Et institutio heredis vel exhereditatio nulla est. & per consequens deficit testamentum. Non ergo valet donatio. quando quis omnia praesentem & futuram rem donat. & omne quicquid habet in numerato in omnibus nominibus & obiectorum spe. quicquid possidere vel persequi potest. Deinde prius. Ela leges volunt aliquid relinquentium. Dicunt enim. et si exiguis sit census. unde appetat tamen esse aliquid relinquentum. quamvis sit exiguum. Deinde dicitur Vaudius Constitut. Iustinian. in d. l. argentum. 35. in §. sed et si quis. C. de donat. loqui generaliter hoc modo: Si quis vniuersitatis faciat mentionem. puta bessis vel dimidiis partis bonorum. vel tercia. vel quarta. vel quantecevnsque partis stabilem eam esse: Ergo ubi lex non distinguunt. nec nos distingimus. Respond. Praesentium tantum fieri potest donatio non futurorum. Ita ille textus generalis explicatur ex d. l. Ultim. C. de iure delib. ut supra dictum est. Deinde si in officiosa donatio facta est. potest illa reuocari. & si extra testamentum. cot. ssi. de i. officioso testamento. & d. l. si quis argentum. C. cod. Porro dicit Vaudius sibi debere eum imputare. qui eiusam exercet liberalitatem. vt heredis institutio inanis inueniatur. idque probari putat ex constitutione d. l. si quis argentum. Sed respondeo in d. l. si quis argentum. agitur de donatione inter viuos facta. At testamentum nullum est sine heredis institutione quae deest. Quia est eius fundamentum & caput. §. ante hered. infra de legatis. l. inter catena 30 ff. de libert. & pr. libum. hered. inf. Confirmat etiam Vaudius suam sententiam per d. l. Ultim. quares pignor. obligari possint. Sed infra ad hanc legem respondebitur. Denique ad eam rationem qua etiam Iulij Clari sententia affirmatur vel confirmatur. scilicet periclitari eum fame. qui omnia bona dat. responderet Vaudius hoc modo: Non eum abrupte praecipitandum essi ad solutionem omnium bonorum. l. si extraneus. ff. de iure dotum. alias profuturum ei rescriptum Diui Pij. non scilicet omnia esse ei extorta. ne post solutionem egeat. l. qui id quod. ff. de donat. l. Datus. ff. de regul. sur. Et summa liberalitas nemini summam egestatem adferat. l. & exbaredatum. §. Ult. & l. seg. de re iudic. Nam & alias in quantum facete possunt. multi onerantur. l. maritus facere ff. de re iudic. Respond. Illa leges omnes confirmant magis testamentum optime fieri posse. Nam heres etiam in minima parte institui potest. d. l. Ultim. in verb. et si exiguis sit sensus. C. de iur. delib. ut supra est dictum. Secundo obiicitur l. omnes 17. in fin. ff. qua si si fraudem cred. ubi quis vniuersita bona alienare potest & in libertatem transferre: Ergo etiam donari vniuersitas potest. Respond. Omnes tres seu bona praesentia secundum antea allegata distinctionem donari possunt. non futura. Præterea illa lex de donatione non loquitur. quamvis vocabulum traditio sit generale. quo ibidem Ictus Julianus vitetur. Contra datam solutionem seu distinctionem inter praesentia & futura bona. obiicitur l. Ultim. C. quares pignor. oblig. possunt. ubi dicitur si posita sunt in cuiuscunque instrumento contractus. haec verba: Fide & periculo rerum ad me pertinentium vel per exactiōnē satiō fiers sis promitto: Accipienda esse ea verba de rebus praesentibus & futuris: Ergo falluntur tantum praesentium rerum fieri donationem. Respond. Illa verba in cuiuscunque contractu instrumento. sunt intelligenda tantum de contractu qualibet hypothecario. In generali enim hypotheca continentur res praesentes & futurae. idque sit propter maiorem pignoris securitatem. ne alienatis rebus praesentibus. a creditore debitor destratur. Et idem est si positum esset in d. l. Ultim. in princ. in quoconque contractu scilicet pignoris

pignoris instrumento, ne ad quoscunque contractus referantur. Tertio obicitur l. 12. C. de pat. vbi valet pactum inter viuos hoc modo: Vter eorum superuixerit, ad eum omnes res alterius pertinebunt: Ergo falsum est omnia & praesentia & futura bona venire. Respond. Id speciale quoque est propter militiam: nam praeterea aliis milites pluribus priuilegiis gaudent. tot. sit. infra. de militar. testam. Denique obicitur l. mulier. 22. § fin. ff. ad SC. Trebell. vbi dicitur hereditatis portionem legati posse: si legari potest, poterit etiam mortis causa donari, quod ante fuit generaliter negatum & dictum hereditatem nec quantum partem posse donari, ut ius seu uniuersitatem quandam, & alias certum est legata & donationes mortis causa factas per omnia esse comparatas. §. i. b. iii. Respond. Legari potest hereditatis petitio, idque fit inter mortuos, nihilominus singulae res per legata acquituntur existentes in hereditate. §. Ultim. infra. per quas persones. Et ibi Wensembe. num. 4. vt supra dictum est. Deinde comparantur quidem per omnia legata & mortis causa, donationes quo ad effectum, non quo ad formam. Nam legata fiunt in testamento à inuentibus: Donationes mortis causa fiunt, in conditione mortis, nec ante ratæ sunt quam mors est consecuta.

Deinde in continuatione affirmatur, donatione res iure ciuili acquiri. Id quod Iustinian. in §. Ultim. supra de his & habitat. & in §. est E. alius genus. hoc sit. affinitat: vbi notanda est particula E, & vocabulum Aliud quibus verbis ad donationem impli-cem inter viros & inter mortuos factam respicit, dicere eas tamen iuris ciuilis esse. Cui s' opponitur tale argumentum: Donatio fiebat tantum traditione & stipulatione, non nudo pacto, i. alienatum. §. donatio. de verb. signif. l. 12. ff. eod. Hodie autem non tantum traditione & stipulatione fit, sed etiam ex nudo pacto ex l. si quis argentum. C. de donation. Sed traditio est iuris gentium seu naturalis, & eariure naturali acquirimus dominium. §. per traditionem. s. de rerum divis. Item pactum iuris gentium est l. i. in princip. ff. de pat. Ergo & donatio est modus acquirendi iure gentium ut emptio, non ciuili. Resp. Donatio eti s' fiat traditione & nudo pacto: non tamen est contractus iuris gentium. Sed per se modus acquirendi iure ciuili, à quo formam accepit Mynsingerus hic in Rubric. quamvis respectu consensu dici potest iuris gentium esse donationem, quia requiritur ut quis volens donet, l. 10. C. de donation & ut volenti donetur, quia nolent non acquirunt liberaliter, l. 19. §. non potest. hoc tit. l. insuito. ff. de regal. iur. Et sicur est stipulatio contractus & quidem iuris ciuilis à quo formam accepit, §. de constitut. infra. de actio. & tamen consensum in se habet, natura orationes contractus sive re sive verbis, sive alias sicut, consensum requirunt. d. l. §. conuentionis. ff. de pat. Ita donatio quoque est modus acquirendi de iure ciuili, & tamen consensum requirit dantis & accipientis. Dn. Wensembe. dicit donationem esse iuris gentium quo ad traditionem & consensum, iuris ciuilis vero quo ad simpliciter, quia tum necessitas donatori dandi imponitur à iure ciuili secundum constitutionem Iustinian. in d. l. si quis argentum, & pro rei donatæ repetitio-ne competit conditio ex lege hoc est, ex constitutione dictæ legis. si quis argentum. Ec hōe pactum donationis, ex quo propter nudam promissionem donatotis datur actio, legitimū pactū dicitur secundum l. legitima contratio. 6. ff. de pat.

Secundo obicitur donationem mortis causa esse modum acquirendi de iure ciuili, quemadmodum simpliciter donatio, quia legato comparatur & quocunque iuris est, in legatis etiam mortis causa donationibus obtinet, l. illud. 37. ff. de mortis & iusa donat. Et legata liberalitatem quoque exercent. l. rem legatum. ff. de adim. legat. Vnde dum legato per omnia æquiparatur, ut in Thesis 8. dicemus, merito legatum est, & in eo loco deco agi debet.

Respond. Legato comparatur quidem donatio mortis causa per omnia, scil. per omnes effectus legati, l. & l. C. de morti. causa donat. in Verb. omnes effectus soritur. & qui dicit omne nihil excludit, l. Julian. ff. de legat. 3. Et dominium transfertur in mortis causa donatione, quemadmodum & in simplici inter viuos donatione, l. 1. § 2. C. depubl. in rem att. mansit tamen † discrimen, primo in appellationibus: Secundo in eo quod donatio magis fiat inter viuos, legatura inter mortuos ut supra dictum est. Diuersis ergo locis tractantur, nec donationes mortis causa, ad ultimarum voluntatum tractatum reiciuntur. Tertio obicitur contra datam solutionem tale argumentum: Quod potest revocari, eius dominium non transfertur: sed ex paenitentia revocatur, donatio mortis causa. Ergo dominium eius non transfertur. Respond. Revocabiliter † transit dominium, & nihil impedimento est revocatio dominii mutationi, l. in rebus. C. de iure dotal. l. 2. ff. de in dieri addi. Notandum tamen acquiri dominium in aliis rebus, non in nostris, quia quod nostrum est, amplius nostrum fieri non potest. §. sic itaq; discretis. snt. de att. modo tamen is, qui donat eius rei verus sit dominus, vel saltem putatus. Res enim † aliena donari non potest, l. in abd. 19. ff. de donat. Si autem bona fide traditur ab eo qui dominus non est, transfertur saltem usu capionis cōditio sub titulo pro donato. Deniq; obicitur sic: donatio non est modus acquirendi dominij, quia etiam in iusto acquiritur l. seruus. 62. de Verb. oblig. l. in iustis. 32. ff. de acquir. rer. dom. Donatio autem non nisi volenti acquirit, l. 19. §. non potest. ff. de donat. Resp. Cuiac. in d. l. seruus. acquiri quidem posse dominium in iusto, sed non retineri, per d. l. hoc in re. 19. §. non potest. ff. de donat.

Ad Thesis 2.] Affirmatur donationem esse liberalitatem & munificentiam. Cui opponitur l. 17. C. de fide instr. & l. 7. l. & l. C. de his, qua si metus ve causa. vbi dicitur, donationem esse contractum, vnde & Cuiac. lib. 1. ob. c. 28. affirmat, iure veteri donationem fuisse juris naturalis per traditionem, & fuisse modum acquirendi iure ciuili: Iure novo autem esse contractum, qui constat ex nudo consensu vel pacto secundo d. l. si quis argentum. C. eod. Id quod etiam Appellus voluit in dialogo In suis Myns. in Rubric. b. tit. referente, ex quo nunc consequi videtur, donationem non esse definiendam liberalitatem & munificentiam sed contractum. Resp. Donationem si metimus ex initio seu principio, quod est liberalitas, quae nullo iure cogente fit, dicendum sane est eam contractum non esse, & est potior semper liberalitas, hoc est, initium ex quo fiat denominatio, l. quari. l. de statu hominis. Et consideratur hic liberalitas respectu mentis & intentionis donantis, vel respectu animi & voluntatis dantis, nec tamen contractus dici potest, vnde etiam † distinguitur donatio à contractibus in l. 4. §. sin autem. C. de lege. Et in l. 3. §. pen. ff. de oblig. & action. vbi dicitur donationem fieri absq; omni obligatione, suntq; huc legis verba: Si quis pecuniam donandi animo dederit quamvis ducentis fuerit, mea tamen fit, non tamen obligor eo, quia hoc inter nos non est actum. Hoc ergo respectu nulla datur obligatio, vt in συναλλάγματι contracta etiam dici potest aduersus donantem ad rem tradendam, vt supra est expositiū. Nec mirum vnā rem diuerso modo esse beneficium seu liberalitatem, & deinde etiā esse contractū, quemadmodum in feudo videamus, q; est beneficium, teste Oberro de Orto. C. Vm. §. sin in quib. causis feudi mittitur, scil. respectu animi & intentionis domini feudum cōcedentis: Quia non datur sub prætextu pecunia, sed ex amore & honore domini, l. & n. in si. pr. de feud. dat. suris esse leg. cōmiss. Contractus interim nihilominus est respectu obligationis q; est inter domin. & vasallum. Dominus n. pmittit feudum & deinde tradit, vasallus contra pmittit fidem & debita pro beneficio officia seu obsequia. Respectu huius contentiois feudū recte contractus dici potest. Eodem modo vt dixi donatione simpliciter facta respectu intentionis & destinationis dantis est liberalitas & beneficium. W esemb. in parati. ff. eod.

*ff. eod. in princip. vbi dicit, donationem non ad beneficium accedere magis, quam ad negotii speciem, nec habet etenim obligationem ante probationem, vnde ab eo ut principaliori definitur merito. Estq; liberalitas causa *περιγραφήν*, hoc est, interna mouens dantem καταρκτικήν, hoc est, externa, constat forte in meritis donatarii, & sic sentit Iulius Clarus in §. *donatio quæst. 12. Vers.* Sed quando tamen saepe stipulatio interuenit, & quid datur sub certo modo propter aliquam causam, vnde aetio praescriptis verbis, do ut facias oritur, si id factum non est proper quid aliquid datum est. Saepē etiam donationes nudo pacto permittas, repetuntur actione ex constit. *dicit. l. si quis argentum. Cod. de donat.* Huius & conventionis inquam respectu donationem contractum recte dicimus. Vnde etiam D. Welenbet. *in ff.* sibi non contrarius, donationem contractum esse affirmat & definit. Dominus etiam Borcholt. *affirmit in tract. de pact. cap. 1. num. 14.* diuerso modo liberalitatem & contractum esse donationem. Quamuis Cuia. *dicit. lib. 10. obseruat. cap. 28. in fine*, dicat, hodie donationem esse contractum, qui solo consensu fiat per *dicit. l. si quis argentum*, quod ab aliis simpliciter non conceditur, & recte ut supra dictum. Et notandum hic donationem quatenus est contractus, non bona fidei sed stricti iuris esse. Quia de contractibus bona fidei non disputatur, inquit ICtus in l. *euq. 9. 22. ff. de donat. §. actionem. inf. de actionib. Bart. tamen in l. fin. C. de condic. indeb.* vult, hodie esse bona fidei quia haber priuilegium, hoc est, traditionis necessitatem ex nudo pacto per *d. l. si quis argentum.* **II.** Obiicitur tale argumentum: Quod prædicatur de genere prædicatur etiam de specie. Sed hic non prædicatur de specie quod de genere: Ergo male. Minorem probo per *Nouell. Et sponsalibus largit. sit contractus special. in rubr.* vbi dicitur sponsalitiam largitatem vel donationem ante nuptias esse specialem contractum. Ergo & donatio omnis contractus debet esse simpliciter. Respond. Donatio proper nuptias facta, est contractus, & quidem iuris civilis, & quidem ex constitutione ICtorum & Imp., sed tamen ante iust. donatio fuit liberalitas simplex, *l. fin. C. de donat. ante nuptias.* **III.** Obiicitur donationem potius munus esse definiendam. Respond. Munus semper fit cum causa, donatio saepe fit sine causa. *l. ex liberalitate l. interdum. ff. de Verb. signif. l. 3. b. tit. num.* Imo fit nullo iure cogente *l. donari. h. iii. l. donari. ff. de reg. iur.* hoc est, libera voluntate nullo iure donantem cogente, quamvis aliquis ad donandum libera mente moueat forte aliquo merito, vel aliam quamcunque affectionem habet, erga aliquem *l. affectionis de donat.* ad quod tamen compelli a quo quis non posset. **V.** Obiicitur quod donatio potius esset remuneratio per *l. sed eis. §. consuluit. ff. de petit. hereditat.* vbi dicitur, nos iure naturali compelli ad *avridw. ex.* Resp. Remuneratio non est proprie liberalitas. Quia iure naturali, i.e. gentiū compelli-
12
tnur ad *avridw. ex.* ferenda, si quid ob causam datur, potius ibi remuneratio quadam est, puta quando aliquid donasti vt capitum ab hostibus redimeret, vel vt rem sublatam recuperaret. *l. hoc iure. §. ab eo. & §. & l. adas. ff. de donat.* Et ideo non est proprie donatio, quia res nec in necessitatibus liberalitatem exerceri præsumitur. *l. rem legatam in fin. ff. de adim. legat.**

Denique obiicitur: donationem non posse definiri liberalitatem. Quia liberalitas est virtus, virtus autem requirit habitum. Ergo vbi semel quid donatur ibi non statim

tim est donatio. Respond. Vocabulum liberalitas alias pro virtute acceptum est hab.
14 bitus, paratus ex crebris actionibus. Et eatenus in Ethicis consideratum. Alias t̄ civiliter vel iuridice liberalitas vel munificentia dicitur, quando quis semel quid donat & liberalitatem suam exercet ex affectione & singulari amore. Et hinc consideratur responde. Quoniam animi semel declarati & aperti: & sic hic donationem accipimus.

15 Ad Thes.3.] Omnis donatio sit t̄ inter viuos, aut mortis causa. Proprie dicitur donatio, quæ sit simpliciter nullo iure cogente, quando quis meram exercet liberalitatem, quæ nullo casu ad aliquę reuertitur l. i. ff. de donat. Et dicitur absoluta & perfecta donatio. Sed obiicitur mortis causa donationem t̄ non esse donationem, quia cogitur quis morte & instanti periculo. Respond. Etiam si quis moueat periculo: non tamen cogitur iure. Posset enim nihilominus omittere donationem.

II. Obiicitur mortis causa donatio sit præter suspicionem mortis l. senatus 35. §. mortis. ff. de donat mortis causa. Ergo non sit cum mortis suspicio. Respond. Etiam si mors nondum instet tamen si quis cogitet de mortalitate, in consequentiam etiam timet mortem & suspicionem de ea habet. Quia cogitat certam esse mortem, quamvis hora mortis sit incerta, l. ff. de condit. & demonstrat. & hæc in mortis consideratione concurrent.

III. Obiicitur l. 9. §. fin. ff. de mort. causa donat. vbi dicitur donari non potest, nisi eius fiat cui donatur. Ergo conditionalis donatio qualis est mortis causa donatio de iure non subsistit. Respond. Omnis donatio transfert dominium & quidem donatio mortis causa conditione donatarii existente. Habet enim donatio mortis causa conditionem, qua existente, procedit donatio. Ea autem non existente, donatio deficit. Et gloss. dict. l. i. in princ. in verbo secutum. ff. de donat. eleganter tenet, eam proprie esse donationem, licet eius dispositio annexam habeat conditionem, nam illa conditio non est qualitas, quæ mutet substantiam actus, & ideo conditionalis donatio manet, & vera est atque propria donatio. Iul. Clat. in §. donatio est. 2.

IV. Obiicitur: Reuocatur donatio mortis causa. Ergo non est donatio. Respond. Donatio mortis causa habet in se tacitam conditionem, quia cessante causa cessat effectus, & legis dispositio C. cum cessante extr. de appell. Deniq; obiicitur l. 25. C. de donat. l. 2. ff. de donat. mortis causa, vbi referuntur plures species diuisionis. Ergo non tantum duas sunt Prima est directa. Secunda mortis causa. Tertia sub conditione faciendi vel non faciendo. Quarta ex aliquo tempore. Respond. Mens & intentio plures possunt facere species, quæ in primis est attendenda & inspicienda. Imo t̄ tot sunt donationum species quot sunt diuerstitas voluntatum. Alias tamen omnes ad duas possunt reduci, pro ut insunt, & corpore nostro in abstracto referuntur: Aut enim omnes donationes qualescumque sint, sunt inter viuos aut inter morientes, licet diuerso modo aut intentione id fiat. Et conditionalis est donatio proprie respectu donationis quæ est causa faciendi, dono Stichum, vt emas illud, vel illud l. 2. in fin. l. 3. ff. eod.

18 Ad Thes.5.] Mortis causa t̄ donare & capere omnib. permititur qui legata & fidei commissa accipere possunt, quia hæc comparantur, vt dicetur. Vel quod idem est mortis causa capere possunt omnes, quibus est testamenti factio, licet testamentum non faciant l. tam 15. 28. in princip. ff. de mort. causa donat. Imo omnes, qui contrahunt, dare possunt. Welenb. in parat. ff. hic n. 4.

19 Ad Thes.6.] Perfecta est donatio mortis causa, t̄ si mors in sequitur, hoc est, effectum tum capit & robur & vites accipit. Sed obiicitur leg. 13. §. fin. l. senatus 35. §. mortis. ff. de

mortis causa donat. vbi dicitur donationem mortis causa ita fieri posse , vt nullo casu reuocetur , & ideo si contrahunt donatur & nihilominus valere donationem, quamuis morte infirmetur. Respond. Haec leges bene sunt notandæ , cum in facto consistant magis, vt in d.l.15. affirmatur, & sit hoc ex pacto, vt Barr. ibidem affirmatur. Vel dicendum est, eo casu donationem mortis causa accipere vim & naturam simplicis donationis & perinde haberi, ac si simplex donatio esset l.6b. 27 ff. de mort. caus. donat. Welenbecius in parat ff. de mort. caus. donat. II. Obiicitur hoc modo; qui pecuniam accepit, vt hereditatem adiret, mortis causa accepit l. eum qui 21. ff. de mortis caus. donat. Hanc autem pecuniam accepit hereditate iam faciente & mortuo eo, qui hereditatem reliquit. Ergo morte non confirmatur. Respond. Fuit dubitatum inter ICtos an illa pecunia esset donatio mortis causa, vt in d.l.eum qui indicatur, hancque sententiam postea ICtos lecitos fuisse ostendit Julianus , vbi nihil certi decidit. Praeuult tamen sententia Cajij ICti existimantis sine donatione capi pecuniam, quam quis in hoc casu accepit, vt hereditatem adiret, vel non adiret, l.morts. 31. §. fin. ff. de mort. caus. donat.

Ad Thes.7.] Dicimus dari viilem † actionem & rei vindicationem pro reuocanda donatione: Et sciendum est, si quis donationis legem dixit, dari donationem ex stipula-
tu & incerti actione præscripsiis verbis l.legem 9. Cod.cod. Sed obiicitur l.1. §. fin ff. de donat. vbi dicitur, si sponsus sponsæ dederit, confessum eius est, & non habet locum reuoca-
tio, id quod tamen in l.curia veterum etiam Cod.de donat. ante nupt. affirmatur. vbi dicitur
habere locum conditionem, si per sponsam star, quo minus siant nuptia. Respond. Id
natum est ex iure novo, sed d.l. §. fin ff. de donat. loquitur in iure veteri.

Ad Thes.8.] Affirmatur comparari per omnia donationes mortis causa & legata: Cui obiicitur: ita legata ab herede præstantur l.1. §. si quis. ff. quod legatorum. Ergo falsum est, legata & donationes mortis causa per omnia comparari. Respond. In effectu & vi-
contenient meritis causa donationes & legata, l. Vlt.in verbis, omnes sortitur effectus C.
de mort. caus. donat. licet adhuc † in multis formalibus externis differant. Cuiac. lib. 10.
obseruat.cap.28. Sic donatio mortis causa sit inter viuos, legatum in testamento à mor-
rientibus relinqitur. Id quod etiam Iustin. semper in §.1.b.tit. indicat, quando virtut
particula taxativa vellimitatio sua Fere, quæ innuit donationem mortis causa quoad for-
manum non comparari legaris, sed tantum quoad effectus. II. Obiicitur contra datam
solutionem scil. ex Iustin. constitut. esse æquata & comparata per omnia donationē mor-
tis causa & legata l. Marcellus 15 ff. de mort. caus. donat. vbi dicitur, Paulum suo tempore
donationes mortis causa notaſe ad exemplum legatorum esse reuocatas. Idem dicitur
in l.etsi debitor 17 ff. in fin. ff. de mort. caus. donat. vti etiam dicitur in l. illud 37 ff. de mort.
caus. donat. vbi Vlpi. affirmat, generaliter id meminiſſe oportet, donationes mortis causa
legatis per omnia esse adæquatas. Resp. Aliqui volunt illa verba ad exemplum legatorum
esse donationes mortis causa redactas, adiecta esse ad d.d.l. ex consil. Iustin. quæ est in d.
l.Vlt.C.de mortis caus. donat. à T. riboniano. Sed verius est dicere Paulum hoc notaſe sal-
tem in filiis famil. militibus d.l. Marcellus. Idq; ante constituit. Iustiniani ita fuit, & in fi-
liis famil. etiam omnibus d.l. eti debitor d. l. illud. Iustinianus vero in omnibus personis
generale ius id fecit, per suam constitutiorē d.l. Vlt vbi etiam constituit quinq; testes, vt
& in omni voluntate ultima l.Vlt. C.de condit. Vel in §. 1 de donat. Hic quamvis Corasius
lib.5. Miscell. cap.17. num 5. cum seq. simpliciter responderet, Iustinianum se autorem dixiſ-
ſe in dict. l.Vlt. omnium eorum, quæ a veteribus sparte, imperio & patrum apie tradi-
ta